
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 557 DE 16 DE JULHO DE 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 450 de 14/06/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33899 de 19/06/2019, protocolo re-
ferente à diárias.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 558 DE 16 DE JULHO DE 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 522 de 05/07/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33915 de 09/07/2019, protocolo re-
ferente à diárias.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 455107

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 788/2019-SAGA  BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Adminis-
tração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Nº 199426A/1
RESOLVE: Conceder 36 dias de Licença Saúde, ao servidor BENEDITO 
SANTOS MAFRA, Servente, MF nº 5163285/1, no período de 26/05/2019 
à 30/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 455121
PORTARIA N° 787/2019-SAGA  BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Adminis-
tração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Nº 51036
RESOLVE: Conceder 10 dias de Licença Saúde, a servidora MAYSA NAZA-
RE FERREIRA DA SILVA, Assistente Administrativo, MF nº 771503/1, no 
período de 03/06 à 12/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 455129
PORTARIA Nº 790/2019-SAGA BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: A Portaria n° 562/2019-SAGA, de 17 de junho de 2019, 
Publicado no DOE n° 33.898, de 18 de junho de 2019, que concedeu fé-
rias ao servidor MARCELO FABRICIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE, MF: 
5817722/3, Coordenador, no período de 01/07 a 30/07/2019.
CONSIDERANDO: Processo n° 2019/321922.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor MARCELO FABRICIO DA 
COSTA DE ALBUQUERQUE, MF: 5817722/3, Coordenador, de 01/07/2019 
a 30/07/2019 para 15/07/2019 a 13/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 455104
PORTARIA N° 789/2019-SAGA BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Adminis-
tração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Nº 51041
RESOLVE: Conceder 45 dias de Licença Saúde, a servidora ONELIA ALCAN-
TARA AMADOR, Servente, MF nº 6120784/1, no período de 07/06/2019 
à 31/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 455138

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2015-SEGUP.
Exercício: 2019.
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 16/07/2019.
Vigência: 27/07/2019 à 27/07/2020.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, n° 704, Sala 202 – Ed. Paes de 
Carvalho. Bairro Campina, Belém/PA. CEP: 66.019-000.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 454942

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 741/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção e abastecimentos nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto no 2.819/1994 e PORTARIA No 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): BREVES E PORTEL/PA
PERÍODO: 28 a 01.07.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 de alimentos e03 (três) de pousada.
SERVIDOR (ES): SUB TEN JOSÉ MARIA ALVES MOTA
CPF: 330.300.222-34
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.922, de 16 de julho de 2019.

PORTARIA Nº 740/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção preventiva e corretiva na embarca-
ção EAT-05 SD PM ADEMIR.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 26 a 29.07.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia).
SERVIDOR (ES): WALESCA MAY GIRARD PEREIRA
CPF: 479.909.702-44
ROSANGELA NAZARÉ GOMES LIMA
CPF: 296.739.172-72
MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA
CPF: 371.630.062-00
NILVA CRISTINA NASCIMENTO SILVA
CPF: 393.234.552-53
DANIELLE SOARES MATOS
CPF: 932.622.132-68
DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA
CPF: 218.767.462-20
ORLANDO RIBEIRO OLIVEIRA
CPF: 642.438.692-00
VIRGINIA PINHEIRO DE FREITAS COSTA
CPF: 293.418.502-82
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 742/2019–SAGA
OBJETIVO: Para conduzir servidores para OPERAÇÃO verão 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 05 a 08.07.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) de alimentos e 03 (três) de Pou-
sadas.
SERVIDOR (ES): CB PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR
CPF: 508.994.302-87
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 743/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar a manutenção preventiva e corretiva da embar-
cação EAT-01 CEL PM BARROS E AROUK.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 26 a 30.06.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) de alimentos e 04 (quatro) de Pousadas.
SERVIDOR (ES): 1º STG PM RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA
CPF: 351.982.732-87
CB PM JACOB RAMOS DE ARRUDA
CPF: 440.058.062-87
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO
CPF: 009.770.252-84
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
ORTARIA Nº 744/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar apoio técnico na OPERAÇÃO VERÃO 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD


